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Vi er en lille familie på 3-mor, far og 5 årig søn, der er i 1 år har været- og stadig er 
meget plaget af vindmøllestøj, især lavfrekvent støj, fra 6 Vestas V90 125m. opstillet 
850m. fra vores ejendom. Vi er så generet af støjen, at vi i vinters flygtede i et lånt 
sommerhus og i foråret købte vi en campingvogn for at komme væk fra vindmølle 
støjen. 
 
Vores helbredsgener er umenneskelige og vi lider. Især fordi vi kan se at det går 
udover vores søns velbefindende!! Vi døjer rigtig meget med, at sove om natten og 
om dagen oplever vi vores kroppe sitre og vibrerer, vi har ofte kvalme, panikagtig 
hjertebanken, trykken i hovedet, susen for ørene og jeg er begyndt at have 
uregelmæssige menstruationer og vi er blevet ekstrem lydfølsomme. Vores søn 
Jacob har ofte mareridt, dvs. han vågner om natten hvor han klynker, og er svær at 
komme i kontakt med. Kan pludselig rejse op i sengen og sige ”jeg brækker mig”  
Han er mindre udhvilet om morgen og han trives ikke så godt længere i børnehaven, 
som han har gjort, men er blevet mere opfarende og søger ro hos pædagogerne og 
er blevet mere støjintolerant. Derudover har han også fået tendens til næseblod. 
 
Vi føler os så fysisk og psykisk påvirket, at vi flere gange har opsøgt vores læge.  
Han mistænker, at det er støjgenerne fra vindmøllerne, der årsag til vores 
helbredsproblemer. Lægen har derfor forgæves forsøgt at kontakte Brønderslev 
kommune samt vindmølleopstiller og forelagt dem problemet. Men han får samme 
besked som os, nemlig at vindmøllerne overholder loven mht. støj m.v.  
Vi har ligeledes været til undersøgelse på Arbejdsmedicinsk klinik i Herning. Lægen 
her sagde direkte ” at han er meget bekymret for mit helbred” og at jeg ikke 
længere måtte opholde mig i vores hjem!! 
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Vi har adskillige gange forsøgt, at gøre opmærksom på vores vindmølle- støjgener, 
ved at kontakte de ansvarlige embedsfolk, byrådspolitikere og borgmester i B. 
kommune men desværre forgæves. Vi desuden haft Professor i akustik, Henrik 
Møller AAU. Til at skimte Deltas støjrapport, fordi vi blev opmærksom på at 4 af de 6 
møller udsender Toner, som anses for at være en fejl v. møllen og er meget 
generende. Men det lykkedes Delta at bortforklare dette faktum. 
Brønderslev kommune afviser desuden, at anerkende, hvis vi får lavet en støjmåling 
på vores bopæl. Hvilket er paradokssal, da selvsamme kommune ”ikke betvivler at vi 
er generet af støjen fra vindmøllerne”. 
 
Økonomisk er vi teknisk insolvente, idet den erstatning vi fik tildelt langt fra svare til 
det reelle værditab på vores ejendom. Hvilket umuliggør at flytte fra problemerne. 
 
Vi er desperate og fuldstændig magtesløse pga. vores fastlåste situation.  
Kan det virkelig være sandt, at vi skal affinde os med, at være ”vindmølle-flygtning”  
I vores eget land?? 
 
Vi kan ikke længere bo i vores eget hjem, fordi vi bliver syge.  
Vores liv er ødelagt!! 
Pt. bor vi igen i et lånt sommerhus. 
 
Disse fakta, vil vi gerne dele med de politikere der har mulighed for, at gøre noget. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
Annemette Nielsen og Henrik Søndergård 
Voergårdsvej 30 
9330 Dronninglund 
Henriks@mail.dk 
Mobil:23957939 
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